

Teroristai kaliniai Lietuvoj?

[Rugsėjo numeryje](#) rašėme, kad JAV ABC News televizijos programa pranešė, jog prie Vilniaus veikė slaptas [Centrinės žvalgybos valdybos \(CŽV\)](#) kalėjimas. Teigė, kad ten buvo įkalinti ir [tardomi](#) gal 8 [Al-Qaeda](#) teroristai.

[Tuometinis](#) Lietuvos prezidentas Valdas Adamkus neigė, kad toks kalėjimas buvo.



Buęs Lietuvos prezidentas Valdas Adamkus

Tačiau spalio mėnesį prezidentė Dalia Grybauskaitė pareiškė, kad ji [itaria](#), jog toks slaptas kalėjimas galėjo egzistuoti Lietuvoje. "Keliaudama po užsienį, būdama [Briuselyje](#) girdėjau tik vieną klausimą - ne [abejone](#), ar jie buvo, bet tik klausimą. Vakarai neabejoja tuo, kad tai galėjo būti. Klausimas buvo tik, kaip reaguos Lietuva ir ką darys, todėl noriu, kad mes būtume be iliuzijų čia", - sakė D.Grybauskaitė.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė

Spalio mėnesį JAV kreipėsi į Lietuvą, ar ji sutiktų priimti kalinių iš [Gvantamo kalėjimo](#). Grybauskaitė pareiškė, jog Lietuva neturėtų to [svarstyti](#) tol, kol nebus

išsklaidytos abejonės dėl tariamo Lietuvoje veikusio CŽV kalėjimo. Jos nuomone, JAV turi padėti Lietuvai apšvarinti savo vardą.

Kol kas JAV nepadedą Lietuvai atsakyti į tuos klausimus.

Lietuvos [Seimas](#) įgaliojo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetą (NSGK) [ištirti](#) šį klausimą. NSGK pirmininkas Arvydas Anušauskas sakė, kad turbūt turės pasikalbėti su buvusiu prezidentu Valdu Adamkum ir [ekspremjeru](#) Algirdu Brazausku.



Arvydas Anušauskas, NSGK pirmininkas

JAV administracija nesako, ar Seimo komitetas gali tikėtis kokių nors [duomenų](#) iš amerikiečių.

JAV ambasadorė Lietuvoje Anne

Derse tik kartoja tokią pačią frazę: „Mūsų šalyje galioja ilgalaikis susitarimas nekomentuoti jokių klausimų, susijusių su [saugumu](#) ar [žvalgyba](#). Todėl jokio atsakymo į užduodamus klausimus nėra“.



JAV ambasadorė Lietuvoj Anne Derse

Ką tu galvoji apie šią žinią? Ar manai, kad tikrai tai įvyko?

Jei tai tikrai atsitiko, ką reiktų daryti? Ką galvoji apie prezidentės atsiliepimą į tą žinią? Ką galvoji apie Anne Derse atsakymą? Parašyk mums:

redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

Centrinės žvalgybos valdyba (CŽV): [JAV](#) specialioji žvalgybos tarnyba. Įsteigta 1947 m. Pagrindinis tikslas - ginti JAV interesus, naudojant žvalgybą (espionage) ir kontržvalgybą (counter-espionage); CIA

Al-Qaeda: musulmonų fundamentalistų tarptautinė teroristų grupė. Vykdo teroristines operacijas visame pasaulyje. Al-Qaeda buvo sukurta 1988 m. Afganistane. Ji buvo skirta kovoti su sovietų įsiveržimu Afganistane. Po sovietų armijos išvedimo iš Afganistano Al-Qaeda savo veiksmus nukreipė prieš JAV, Vakarų pasaulį ir jo sąjungininkus arabų šalyse. Dabartinis vadas - Osama bin Ladenas.



Afganistanas

tardyti: kvosti, klausinėti; to interrogate

įtarti: galvoti, kad taip yra; to suspect

abejonė: netikrumas; doubt

Gvantamo kalėjimas: JAV keletą metų laikė teroristus Gvantamo įlankoje Kubos saloje. Prezidentas Obama tą kalėjimą uždaro; Guantanamo Bay prison

saugumas: security

žvalgyba: slaptas karinių, politinių ir kt. žinių apie priešą rinkimas; espionage

ištirti: tikrinti; to investigate

Briuselis: miestas Belgijoje kur veikia Europos komisija. Dalia Grybauskaitė buvo Europos komisijos narė; Brussels

duomenys: informacija; data, information

tuometinis: kas tuo metu ėjo tas pareigas; at that time

ekspremjeras: buvęs ministrų kabineto pirmininkas, buvusi vyriausybės galva; ex-Prime Minister

Seimas: aukščiausias Lietuvos valstybinės valdžios organas, išrinktas piliečių, panašiai kaip JAV kongresas; Parliament

svarstomas: apie tai buvo kalbama, galvojama; to be considered